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Anotace

Bakalářská práce se zabývá adaptací seniorů na život v institucionálním zařízení.

Vysvětluji zde pojmy senior, stáří, charakteristika stáří a mezigeneračními rozdíly.

Výzkum míry adaptace byl proveden formou dotazníkového šetření. Především jsem se

zajímal o to, jakým způsobem se senioři adaptují na život v zařízení, kde jsou nastavená

pravidla, které musí dodržovat. Ztrácejí svou soběstačnost, svobodu a stávají se závislými

na pomoci druhých. Každý člověk je individuální bytost, každou změnu ve svém životě

snáší jiným způsobem. V domově pro seniory prožívají uživatelé společné chvíle, mají

podobné životní osudy a také zdravotní problémy. Nedílnou součástí výzkumu je

vyhodnocení kladených otázek. Uživatelé sociální služby mohou ukázat, jak je velmi

jednoduché nebo složité se přizpůsobit chodu zařízení a jak pozitivně nebo negativně

strávit zbytek života.

Klíčová slova

Adaptace, adaptabilita, gerontologie, příspěvek na péči, senior, socializace, stáří, uživatel.

Anotation

Bachelor’s work applies one's mind on an adaptation of seniors‘ on an institution. I

explain to readers concepts such as senior, senescence and I describe senescence and

intergenerational differences. The research which was concentrated on an adaptation

measure was questionnaire survey. Primarily I was concerned with way of seniors‘

adaptation in the retirement home where they have to follow the rules. Seniors lose self-

sufficiency and autonomy and they are dependent on help of other. Every person is

individual human being, everyone goes through life changes different way. In a retirement

home, users share common moments, they have similar life stories and health problems.

The evaluation of asked questions is integral to the research. Users of welfare service can

show if an adaptation in the institution is easy or difficult for them and if they spent rest of

their life positive or negative.

Keywords

Adaptation, adaptability, gerontology, care allowance, senior, socialization, senescence,

user.
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Úvod

Téma bakalářské práce jsem zvolil z toho důvodu, že jsem brigádně

pracoval domově pro seniory na oddělení fyzioterapie a poté na oddělení se zvláštním

režimem. Měl jsem možnost s uživateli hovořit, sdílet jejich osudy a pozitivním způsobem

jim zpříjemnit pobyt v zařízení. Již v tu dobu jsem začal přemýšlet o tom, z jakého důvodu

se rozhodli pro umístění do zařízení, co je k tomuto kroku vedlo. Mladý člověk se těžce

vyrovnává se změnou v životě, natož člověk, který celý život žije ve svém domě nebo

v bytě a pak se vše obrátí, kdy je postaven před závažné životní rozhodnutí. Co se asi

v životě seniora stane, že není možné, aby nadále zůstal ve svém prostředí.

Předložený výzkum, kterého se zúčastnila více, jak stovka uživatelů ukazuje, jaké

jsou důvody odchodu do domova pro seniory. Jak se každý jedinec s příchodem do

zařízení vyrovnává, co mu pomáhá, aby se zapojil do běžného chodu domova. Adaptace je

z latinského slova adaptatio a znamená přizpůsobení se prostředí. U každého člověka je

doba adaptability jiná, tedy časově odlišná. Důležitým faktorem výzkumu je zkoumání

těch pomocných faktorů, které pomohly uživateli při adaptaci v zařízení. Bude určitě

k zamyšlení otázka, co komu pomáhá a proč. Zda je se svým osudem vyrovnán, zda si i

v domově najde něco pěkného, co ho bude motivovat pro další život. Výsledky výzkumu,

získané zpracováním dotazníků jsou prezentovány v tabulkách a grafech. Stanovené

hypotézy budou v závěru bakalářské práce zodpovězeny.

Pro mou osobu bylo velmi velkou zkušeností být s lidmi, které prožili nebo

prožívali proces postupné adaptace na život v instituci. Jsou to zkušenosti, které mi nikdo

nevezme, které mě obohatily, ale jen se mohu o ně podělit se čtenáři mé bakalářské práce.

Život je spravedlivý v tom, že každého z nás čeká životní proces, tedy i doba stáří a

stárnutí. A je možné, že i já sám budu jednou v pozici jedince, který bude řešit nástup do

domova pro seniory. Budu mít výhodu v tom, že jsem to již s některými uživateli prožíval.

Doufám, že mi v této životní situaci pomůže rodina a má víra.
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Teoretická část

1 Základní pojmy

Adaptace je přizpůsobení se prostředí.

Adaptabilita je schopnost přizpůsobení, přizpůsobivost.

Gerontologie je interdisciplinární věda zahrnující poznatky o stáří a o starých

lidech, která zkoumá zákonitosti, příčiny a projevy stárnutí, problematiku života starých

lidí a života ve stáří. (Čevela, Kalvach, Čeledová, 2012). Molostov (2017) ve své definici

gerontologie klade důraz zejména na studium zákonů stárnutí, kterými se zabývám níže.

Senior je jedinec, který dosáhl věku odchodu do důchodu, resp. člověk, kterému je

více než 60 let.

Stárnutí je souhrn změn ve struktuře a funkcích organismu, které způsobují jeho

zvýšenou zranitelnost a pokles schopností a výkonnosti člověka a které vrcholí

v terminálním stadiu života a posléze ve smrti. (Langmeirer, Krejčířová, 2013)

Stáří je poslední vývojová etapa, která završuje lidský život. Souhrnně se jedná o

projev a důsledek involučních změn funkčních i morfologických, které probíhají druhově

specifickou rychlostí s výraznou interindividuální variabilitou a které vedou k typickému

obrazu označovanému jako fenotyp stáří. Fenotyp stáří je modifikován vlivy prostředí,

zdravotním stavem, životním stylem, sociálně ekonomickými a psychickými vlivy.

(Čevela, Kalvach, Čeledová, 2012) Ne každý má možnost strávit stáří ve svém přirozeném

prostředí s rodinnou, resp. blízkými. V případě potřeby senioři využívají sociálních služeb,

a to např. domovů pro seniory.

Domovy pro seniory (dříve domovy důchodců) „dnes reprezentují nejznámější typ

rezidenčních sociálních služeb. Jejich historický vývoj je zajímavý a začal po 2. světové

válce, kdy byly vznikající domovy důchodců jednotně zahrnuty do systému sociální péče

s představou, že v nich senioři prožijí klidný a spokojený ,podzim života‘. Později byli

v domovech důchodců zaměstnáni i zdravotníci, a to proto, že původce soběstační

obyvatelé zestárli a onemocněli a noví tam přicházeli právě proto, že očekávali jak

sociální, tak i zdravotní péči. Péče v jednotlivých socialistických domovech důchodců

vykazovala značné rozdíly. Trvale byl kritizován špatný technický stav některých domovů,

nedostatečné materiální vybavení a někdy i kasárenský způsob života. S účinnosti zákona č.

108/2006 Sb. se od počátku roku 2007 domovy důchodců většinou transformovaly na
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domovy pro seniory. Materiální úroveň domovů se výrazně zlepšila, systém péče je

postaven především na zákaznickém principu a jednotliví uživatelé si mohou vybírat ty

služby, které potřebují. Ke škodě věci se v nich však výrazně snížil počet kvalifikovaných

zdravotních (nyní všeobecných) sester. Obavy vzbuzují také vysoké, i když stále regulované

měsíční platby za pobyt.“ (Haškovcová, 2012, s. 73)

Domovy se zvláštním režimem jsou určeny především všem, včetně seniorů, kteří

trpí závažným, zpravidla psychickým onemocněním a nedokážou se o sebe postarat. Tyto

instituce jsou připraveny poskytnout pomoc lidem trpící i Alzheimerovou chorobou.

Domovy se zvláštním režimem nejsou určeny osobám, které jsou závislé na návykových

látkách (Haškovcová, 2012), v případě seniorů by šlo o alkohol.
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2 Období stáří

2.1 Zařazení období stáří do ontogenetického vývoje

Postnatální období, tedy období po narození se dělí na řadu nestejně dlouhých

úseků. Vzhledem k povaze práce se zaměřím pouze na ty, které se bezprostředně týkají

období stáří. Machová (1993) ve svém dělení postnatálního období uvádí následující

nestejně dlouhé etapy, které se týkají období stáří:

• Stáří, trvající od 60. do 75. roku života;

• Vysoké stáří, do kterého jsou řazeni jedinci starší než 70 let.

• Kmetství, kam se řadí lidé starší než 90 let.

V členění postnatální období Světové zdravotnické organizace (WHO) je období

stáří řazeno následovně (Hrozenská, Dvořáčková, 2013):

• Starší věk (presenium) – 60-74 let;

• Starý věk (senium) – 75-89 let;

• Dlouhověkost – nad 90 let.

Pro úplnost uvádím ještě dělení období stáří na tři nestejně dlouhá podobdobí

(Hrozenská, Dvořáčková, 2013):


[…]


Výzkum jsem samozřejmě prováděl v jednom zařízení, ale dle mého názoru budou

zhoršení zdravotního stavu a samota žadatelů nejčastějšími důvody pro umístění do

zařízení tohoto typu.

Dalším cílem výzkumu bylo zjistit průběh adaptace v zařízení. Výzkum ukázal, že

50 %uživatelů se v domově adaptovalo méně než za 6 měsíců. Celkem 17 % uživatelů se

adaptovalo v zařízení do 1 roku a celkem 12 % uživatelů si zvykalo v zařízení déle než rok.

Zbylých 26 % uživatelů si v domově pro seniory doposud nezvyklo. Z tohoto důvodu jsem

se zaměřil na faktory, které pozitivním způsobem ovlivňují adaptaci na život v domově pro

seniory. Mezi pozitivní faktory patřili především spolubydlící a personál. Ale pro seniory

v domově je také důležitost návštěv rodiny nebo známých a příbuzných. Frekventovanost

návštěv uživatelů hraje obrovskou roli na jejich kvalitě života a adaptabilitu v zařízení. Dle

výzkumu má 57 % uživatelů minimálně jednou týdně návštěvu. Musím konstatovat, že se

67

jedná o vysoká čísla, která jsou samozřejmě ku prospěchu uživatelů. Pozitivní vliv na

adaptabilitu v zařízení mají volnočasové aktivity. Ze své praxe musím zde uvést, že domov

pro seniory nabízí uživatelům hojnou nabídku akcí a činností. To se také ukázalo v mém

výzkumu. Nabídky kulturních a společenských akcí využívá 68% uživatelů. Jedná se o

vysoké číslo a je vždy samozřejmě chvályhodné, když se uživatelů zapojují do

volnočasových aktivit, které domov pro seniory nabízí. Cítí se tak být jeho součástí. Necítí

samotu, druhý nejfrekventovanější důvod pro umístění do zařízení. Mohou při těchto

akcích navázat nové kontakty, sdílet stejný nebo přibližně stejný osud. Uvědomí si, že

nejsou na všechno sami, naleznou nové nejen mezi spolubydlícími, ale i mezi personálem.

Výzkum ukázal, že kvalitní život mohou uživatelé žít i v domově pro seniory.

Proto, aby byli uživatelé spokojeni a cítili se v tomto prostředí dobře, je nutný individuální

přístup zaměstnanců zařízení, široká nabídka aktivit a činností, a především pokora a

neustálé hledání smyslu života. Život člověka určitě nekončí odchodem do domova pro

seniory, jak by se mohlo zdát. I zde na něho čekají příjemné zážitky, noví přátelé a

společně strávené chvíle se svými vrstevníky.
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Přílohy

Dotazník

1. Pohlaví:

a. Muž

b. Žena

2. Věková kategorie:

a. Méně než 70 let

b. 70-75 let

c. 76-80 let

d. 81-85 let

e. 86-90 let

f. Více než 90 let

3. Jaké je Vaše nejvýše dosažené vzdělání?

a. Bez vzdělání

b. Základní

c. Středoškolské s výučním listem

d. Středoškolské s maturitou

e. Vysokoškolské

4. Jak dlouho žijete v zařízení?

a. Měně než 12 měsíců

b. 1-5 let

c. 6-10 let

d. Více než 10 let

5. Uveďte, jaké byly důvody pro podání žádosti do domova pro seniory:

a. Zdravotní důvody

b. Samota, izolace

c. Rodinné důvody (generační soužití)

d. Vlastní odpověď ……………………………………………………………

6. Jak často Vás někdo z Vašich přátel a okruhu příbuzných chodí navštěvovat?

a. Pravidelně (1x za týden)

b. Zřídka (1x za měsíc)

c. Nepravidelně (1x za čtvrtletí)

d. Nikdy
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7. Co nebo kdo se Vám v zařízení líbí, s čím jste spokojen/a?

a. Strava, kuchyně

b. Personál

c. Vybavení pokoje

d. Aktivity, společenské akce

e. Společnost jiných lidí

f. Vlastní odpověď ……………………………………………………………

8. Co byste v zařízení změnil/a, co Vám v zařízení chybí?

a. Stravu, kuchyni

b. Personál

c. Vybavení pokoje

d. Nabídku aktivit a společenských akcí

e. Zajištění většího soukromí

f. Vlastní odpověď ……………………………………………………………

9. Do jakých volnočasových aktivit pořádanými v rámci zařízení se zapojujete?

a. Kulturní a společenské akce (taneční zábavy, posezení v kavárně aj.)

b. Výlety

c. Soutěže a společenské hry

d. Ergoterapeutická dílna

e. Zpívání

f. Liturgické obřady

g. Nezapojuji se

10. Jak dlouho trvalo, než jste si v zařízení zvyknul/a?

a. Méně než 6 měsíců

b. Více než 6 měsíců

c. Více než rok

d. Nezvyknul/a jsem si dosud

11. Co nebo kdo Vám nejvíce pomáhal/o, popř. pomáhá při adaptaci po nástupu

do zařízení?

a. Spolubydlící

b. Víra

c. Personál

d. Vlastní odpověď ……………………………………………………………
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12. Kdybyste měl/a možnost zůstat v domácím prostředí, volil/a byste tuto

možnost?

a. Rozhodně ano

b. Spíše ano

c. Nevím

d. Spíše ne

e. Rozhodně ne

13. Doporučil/a byste lidem ze svého okolí umístění do zařízení?

a. Rozhodně ano

b. Spíše ano

c. Nevím

d. Spíše ne

e. Rozhodně ne

14. Měl/a jste v zařízení nějaký problém/konflikt?

a. Ano

b. Nevím

c. Ne

15. O jaký druh problému/konfliktu se jednalo?

a. Se spolubydlícím

b. S personálem

c. Vlastní odpověď ……………………………………………………………

16. Byl Váš problém/konflikt k Vaší spokojenosti vyřešen?

a. Ano

b. Ne
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