UNIVERZITA KARLOVA

Husitská teologická fakulta

Zápis o části státní bakalářské zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2017/2018

Jméno a příjmení studenta: Miloš David
Datum narození: 28.06.1995
Identifikační číslo studenta: 40003829

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: sociální pedagogika
Identifikační číslo studia: 482339

Název práce: Psychosociální příčiny odchodu do domova pro seniory
Pracoviště práce: HTF - Katedra učitelství
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: prof. PhDr. RNDr. Marie Vágnerová, CSc.
Oponent(i): PhDr. Jana Procházková

Datum obhajoby : 25.06.2018 **Místo obhajoby :** Praha

Průběh obhajoby: Autor nás seznámil s obsahem práce, zaměřil se na praktickou část, cíl práce, průběh získávání informací pro zpracování výzkumné části. Reagoval na připomínky z oponentského posudku, zodpověděl otázky. Vedoucí práce hodnotila práci, autor odpověděl na otázky školitelky.

Výsledek obhajoby: výborně

Předseda komise: prof. PhDr. RNDr. Marie Vágnerová, CSc.

Členové komise: PhDr. Jitka Cintlová, Dr.
Mgr. Lenka Chittussiová
PhDr. Ivana Nováková
Mgr. Jana Poláčková